
     — (São Paulo)  -— Pinhal, 28 de Agosto de 1960 — (Brasil) 

    

  

   

    

  Circula ás int 

IRETOR-PROPRIETÁRIO : JOSÉ BENEDICTO DA MOTTA   

g 

Data da fundação : 29 de Abril de 1923 

  

    

el 
administra- 
ção e ofici- 
nas: Rua 
arquês do 

Herval, 268 

   
      
       
         

sy 

  

    
  

  

Alhemar de Barros fala à “Gazeta” 
eressantes conceitos emitidos pelo prefeito paulistano sobre os 

Seus planos como candidato à sucessão presidencial 

  

   
Nossa reportagem avis- Posso, entretanto, afirmar 

gue a minha primeira preo- 
cupação, eleito, será acudir 
ao povo, contra a urgia 
desenfreiada dessa carestia, 
que desassossega o homem 
que Inta pelo pão de cada 

la.    
   Osso representante Eu sei o desalento que 

Especialmente assistir à 
a 

há no seio daqueles, cuja 
    

  

focada pelo poder econo- 
mico dos 

  

  

  

Novo 

  

Chegou o novo e moderno 
Liquidificador 

WALITA 
Veja agora na 

Casa Brando 
Praça Rio Branco, 54 — Pinhal 

Novo ! 

        

                     

       
          

Visitará hoje o Pinhal o 

  

   de Citando a oportunida- povo, lesando o dito e 
úra ouvir a palavra dé 
Cia. 

desesperando o consumidor. 

   E sei tambem qual o re- 
.| medio para por cobro a es- 

E sa espiral de preços, essa 
ram um otimismo ver- h dia 3) corrida, onde: o ordenado, 

Aloite o Sentusiaamias (O arde seat O alho Do nan 
pão ed RES genti rta a 60 e o preço corre a 120. 

IS assistirmos à sua vontade de perturbar, con-| Precisamos de assisten- 
urante a qual s SEE iá 1. | cia, mas de assistencia de que já nesta al. um balanço É tura as máquinas governa- verdade, como eu fiz quan- 

Rmonsnandonia mentais estão funcionando do governei São Paulo. 
. |hostensivamente a favor dos) Eu sempre lutei pelo po- seus competi- j 

9 procurámos ouvi-lo | Meus competidores. Mas o| vo. Infelizmente o meu cam- 
pleito será presidido pelolpo de ação, como 'gover- 
Poder Judiciario, que está | nador, circunscreveu den- 

leme, aro jornalista |, cimo do apetite dos poli. |tro do Estado de São Pau- 
nn estou satisfeito ticos, para evitar a fraude,|lo. Quero agora dar ao 

li, pois sempre o js Ó â Brasil o que dei ao meu 
9 |rantir a minha vitória, con-| Estado, considerando que, 

siderando o apoio que te-|como todos sabem, q 
nho recebido por parte do| mesmo daqui, tenho feito 

» às palavras com povo em todo o territorio | alguma coisa aos outros 
Mos recebidos pelo | nacional. Estados, razão pela qual o 
O paulistano, ao nos = Veiencia, poderia des- |meu nome, graças a Deus, 

Somo velhos ami- | car algo da sua platafor. |é aureolado de simpatia pe- 
ma jo gg como can- |lo povo de todo o Brasil. 

te do nosso objeti- | didato 
+ Adhemar de Bar- 

teve dúvida em 

St. Adhemar de Bar- 
Estava euforico, carac- 

ni     
   

   

  

    Não importa a pressã 
ms Os problemas brasi-|que vem sendo exercida 

leiros que requerem pronta | contra mim pelos meus ini- 

as nossas per-|,ção são tantos, e os re- migos, que temem a minha 
medios para a sua solução | força. 

* Adhemar, dese-|receitados na minha pla- 
aber, para cien-|taforma, são tão variados, 

a OSSOS leitores, selque não se pode destacar 
não tem duvida | uma coisa da outra, consi- 

ae T algo que possa |derando a sua extensão, 
a ) lisura do plei- |que é longa demais. 

Ao terminar, quero valer- 
me do ensejo para solici- 
tar ao ilustre jornalista se- 
ja o portador da minha sau- 
dação ao povo de Pinhal, 
aquele povo que sempre 

; me acolheu e pelo qual tu- 
Xerimente ainda hoje a “deliciosa do hei de fazer para cor- 

   
     

   

  

  
  

    

   
    Adhemar de Barros des-      responder essa prova de|S 

nga do Russo ||'“º RR do NE 
REM publicação, revogadas as dispo- 

” ” x sições em contr: 

o (Morro Grande) - É f Com estas palavras, o sr.| Prefeitura Mslieato o Pinhal, 

a sua rota, 

deverá visitar hoje esta ci- 
dade, o sr. Adhemar de Bar. | 
ros, candidato à sucessão 
presidencial da República. 

Na ocasião s. excia. fala- 
rá ao povo, na praça públi- 
ca, devendo, também fazer- 
se ouvir diversos oradores 

Marco Antonio. 

Prefeitura Municipal 
Decreto n. 268, de 12 del =—— 

Agosto de 1960 

Declara de utilidade pública, um 
terreno piso à ampliação do 

Cemitério Municipal 

O Prefeito Municipal de Pinhal, 
Estado de São Paulo, usando o 
atribuições que lhe confere o de-! 
creto-lei federal n. 3.365, de 21 de. 
to de 1941, artigo 6.0, decreta : 

Fica declarado 
de ie pública, a fim de ser 
adquirido mediante desapropria- 

  

  

go desta cidade, o terreno 
te lhe é contíguo, e E 185,00 
a (catorze mil, cen! oiten- 

nicipais, Ria prqdiaio e com 
Antonio Araujo Novaes Junior, 
de conformidade com a planta a- 
nexa ao presente decreto. 

Artigo 2.0 — As despesas com 
a execução do presente decreto 

aos 12 de agosto de 1 

o Prefeito a     Cada e nen no Fes ento *|pediu-se de nossa do 
  

  

st. Adhemar de Barros A ORCes 
(e! 

ão amigavel ou judicial, para au- o 
O | mento da área do Cemitério Mu- 

  

       

      Somunicado 
o Pinhalense     

  

        

           

     

     

   

       
      
        

       

      

o pró: 
  

que se dará às 20 horas d 
ximo dia 

Alvaro de Carvalho Motta, 
Secretário. Es 

BECO DOS AFLITOS. 

O juiz titular da Ga Va-. 
inal, 

    
     

  

    

    
      
     

         

         

      

             

       

   em EEE que a nota era se 
falsificada. 
        
     

  

(Dos jornais) 

Pra Sob nota falsa 
   

    

    

   
            

     

   
   

    

     Sem cansar nem mãos nei 
pai as de «dez»     
   

    

      

   
   
   

    

E se não Ps a «ursada» 
Que lhe tramou o Dani 
a o Carlos, r nessa 
Fazer dinheiro a . 

em precisava de ola, 
Somente tesoura e En E 

hou: 

    

    
           

     

   

  

pe a lei não e dão. 
E maus passos x   — Antento, Costa |



    

   

  

   

      

     

    

   
     

    

PINHAL, 28-8-1960 
  

suplente do vereador Célio Porto 
nandes, que s 

argo. O sr 
rea 

Ata da 15, sessão or- 

dinária, do 1.0 ano, da La 

legislatura, da Câmara Mu- 

Agostinho Peigo. Secretaria- 
por José Antonio Coim- 

dra Filho. 
Aos dezoito dias do mês de 

a 
UE de Pinhal, 

à 

te, José a Se au- 
ro Del Guerra, Romildo Miranda 
e Silviano Rodo nes Lima da 

lotta. ivendo E legal, 
foi aberta a sessão. Foram lidas, 

rovadas e assinadas atas 
anteriores. O vereador Abilio 

recinto, do sr. Pedro Zibordi, 

  

  

introduzir o referido suplente 
Cenário dO ue ExtAto eo 

micipal de Pinhal, realizada 5 êle isso, regimental e 
ndo declarado empossado. Pas- 

sa-se ao expediente, que consta 

os cumprimentos enviados pela | 
Câmara: «Ciente. Arquive-ser. 
— 2) Oficios: — a 

gência Municipal de Estatística 
do LB.G.E., agradecen 
vação da indicação 
«Ciente. Arquive-ses. — b) 
sr. Jairo Ribeiro Benassi, presi- 

Congre 

o a concordância unânime do 
plenário, atenda-se à solicitação». 

vereador José Antonio 
(uai, rsmdapo disco 
ligado da bancada do Partido 

s 
ruas da Vila Jardim-Palmeiras; 
«Ao sr. Prefeito» — 4) Reque- 

  

Comp. Paulista dg Fita 6 Liz 

Queimadas 
  

trica.   
forma interrupções 

Solicitamos aos Srs. Fazendeiros 

“e Sitiantes a fineza de avisarem com 

antecedência o nosso escritório mais 

“próximo, quando tiverem que efetuar 

queimadas em matas, pastos, ou der- 

rubadas de árvores que possam atin- 

gir as nossas linhas de energia elé- 

Com êsse aviso antecipado, os 

nossos funcionários poderão tomar, 

em tempo, as precauções necessárias 

sentido de impedir que o fogo ou 

a queda das árvores possam afetar 

“as referidas linhas, evitando dessa 

geralmente demo-   
  

  

    

   

    

  á (o; expli ” Fortes governador | çisscszo corante us 
“tn H r tador d tradi de no À Minas Gens [assis posses 

s ra, | Dá 

se 

   
Alimentação e moléstias das crianças     

  

5 5 

  

corso 
Das 9 às 11 e das 14 às 16 horss 

coso0o 

ro 
o num pleito eleitoral TECLADO engrandecimen- 
  

  

     

    

   
tas atiraram-se resolutos, sem       
   

    

“da eleição se eminente pai    
   

     

      

tem À divido O Ds [H8I95! (25 Pac de profissão 
1 ro, 

    

   
Bão se ouve um ruido, siquer | lavrador, estado “civil solteiro De loces do Balaio da Li domiciliado neste distrito e resi- 
'dade, te na fazenda Sant eda ; 

filho de Sebastião Lucio, 51 a- 
nos, brasileiro, aqui nte 

  

   
   

  

cia Palacio da Alvora- 

  

E Nacional. 
d a do AR do gover-     

E ta: ou 

ico (alencia de seu prestigio | Pinhal, 19 de Agôsto de 1960. 
e 

Etico o) Oficial do «Resisro Civil | Lem: 
il ei 

      
Tendo 

“sente safra, art. 16 da Resolução 165 do 

        

   
     

  

   

ado 

: aço «COP 

  

   
   
   

  

   
    
      

E € inscrição para compra de tratores ja 
“S0s pelo 1. B. C. ) f          

    
IAL, 28-8-1960) 
  

    
A, Carlos 

inhavel a atitude 

luda, sr. Bias Fortes, 
a 

to os governadores u- | silânimes, os comodistas e 
Jam», irão para o sarcofago das i- 
nutilidades. 

u 

  

ocasião do! falecimento. do eqresça 

  
Edital de ron 

M 
o a importan-. ira de Paz e Oficial do René 

tro Civil deste distrito de Pinhal. 

Faz saber que pretendem casar : 

  

       para a conquista do |$ 

   
   
   

   
        

  

eende a imobili 
sy 

68 anos, brasileira, aqui residente. 

A ntaram os posa 
exigidos pelo Art. 180 Nios 1, 2    inte- 

e Min: a situação a- | m 
HE 

O não poderá ser outra, | do em Cartorio e publicado pela É 
: ou o sr. Bias Fortes | imprensa local. 

Celso Teix:     

“Desastre do Rio Turvo 
Noticiamos, com pesar, que no 

Mista filho do sr. 
sra, Narciza 

    

  iz Moi 
Camargo Moniei. 

  

operativa dos Cafeicultores 

da Região de Pinhal 
o regulamento de embarques para 

o er Deo 
aproveitando o ensejo para convidar as pessoas proions é 

de 7.0 dia que, por almi 
larão celebrar dia 30, terça-feira ron às 7,30 

cal. 

essa prova de solidariedade humana, antecipa- 

  

    
    

      

   

  

   
   
   

   

       
      
    
      
    

  

      

  

    

   

      

    

      

      

    
   

    

   

        

  

  
     

  

   
      

  

  

=» como exportadora, vamos. ini- 
tação de nossos cafés, sob a marca 

INHAL». S 
Ssim, todos aqueles que desejarem se u- 
das vantagens da exportação através da 

"OTA COOPERATIVA», devem se dirigir 
 Posos armazens, à rua Barão de Mota 
Em E tTeletone 2644, 

nicamos, outrossim, que estamos Es 

Tecebendo pedidos para fornecimento de 

   

    

   
A DIRETORIA       

  

   

  

   

  

   
  

  

  

Divino Espirito sao 
Este estabelecimento de ensino man: 
tem os cursos pré- “primário, primário E 

; inásio. 

“Funciona como aiennhioo e a to 
Informações pelo telefone 26       

 



* cinas. 

É PINHAL, 28-8-1960 AGUA ZETA 

  
  

As piscinas de Pinhal e o tra- 

tamento da água pelo doro.. 
Pinhal a das mais 

belas e REDE cida- 
- des do interior de S. Pau- 
lo, e que, dentro de pouco 
tempo, será também cog. 

nominada «Cidade das Pis. 

Re em pleno funcio- 
amen s mais lin- 
e cos Ás as que 
temos conhecido. Em resi- 
dências particulares, da ci- 

im 

A 
muito poderosa, Grande nú-. 

o d 

e 

bono, o nitrogênio, € o hélio 
e o argônio fazem exceção. 

Sob a influência de raios 
solares diretos, o cloro 

afinidade do cloro é|o 

  mui enê chegan- 
do a fazer explodir o fras- 
ode vidro que os encerra. 

modo, o cloro (CI2) a- 
taca o ácido: sulfídrico 
(H2S), tirando-lhe o hidro- 
gênio (H2) para formar 
diácido  elóridrico (2 HCI)   combina com o hidrogênio 

e precipitando o enxofre 

(S). Da mesma forma, sub- 
trai o hidrogênio (H3) da 

  

nto Mera PINHALE 
Mecanica e Funilaria 

Especialistas em amortecedores 

Irmãos Fuzzetto 

Rua João Boemer, 742 - Braz - Tel. 92 
São Paulo   
  

amônia (NH3), 
livre o nitrogênio. 

Como sabemos, a água 

deixando 

  

riedades rui 
piscinas gue, além 

eus objetivos, dão 
um toque de serena e re- 

Dada beleza ao am 
iente. 

0 
instalações o Nus 

ento o E 

elemento de ma: 
deada, de cheiro E 

Casa 
agora com apena; 

  
COLCHÃO DE MOLAS 

DIVINO sur: 
Novos revestimentos em tecido de 

* Garantido por 7 a 

  
eletone dc 

oferece «A Sa PROBEL mais 

Del G 

alto luxo, 
com arabescos brilhantes! Revolucionária fai. 

*a, lateral com 560 ventiladores no. colchão de: 
| casal e 474 no de solteiro! Faces para frio e 

calor! Molejo macio e silencioso, interligado 
por molas RR Pe diâmetro exato! 

Adquirindo um produto PRQ BEL na 
você participará do Cone 

| Divino para “solteiro, Carta Patente 

Eua Aproveitem. E 
à hoje mesmo. à Praça, da Bandeira, 

334 e 

facil que nunca» 

Cr $ 100,00 
aa a e Al 

de diisada e o saldo em 15 presta ções mensais, 

Urso. de um: lindo Colchão 

uerra 
às vêzes, os banhista 
das piscinas com 

juntivas atacadas, 
vamente vermelhas. Po 
so o cloro deve ser 
losamente dosado, q! j 
se vai empregá-lo posa 
desinfecçao da água de 
piscina. 

s piscinas, por a 
  

Agrotécnica. 

O E. €. Comerc 

destaque 
e) 

ey e 
REntani VAO 
contecerá, granáioso À 

pelo es 
conjunto “etdbutaso E 
ca Grande do, o 
Ney a separa 
presentes. 

Casa Del “Guerra * Sócios; recibo m: 9º 

D. 3803 - JJ W.T 

a ou peça pelo 
ido.   

A « a coisa vai 
lim paradeiro ! Ah, 

  

Sabido que o desper- 
do precioso lígilido 

RE to 
irretor- 

; Hoje em sessões corridas c/ inicio às 19,15 hs, no Eden |B; B 

Centro Pinhalense de 
Estudos e Debates 

Rec: seguinte 
ócio: dia 16 p. passado : 

«Tenho a honra de comu- 
nicar a V.S. que, em as- 

sembléia ontem realizada, 

pal e 
belardo Vergueiro César», | 
foi eleita a diretoria do Cen, 

  e e hospital escas- 
jogar água nas verduras 
ou nas flôres. O pãoduris- 
mo controlará melhor que 
o próprio hidrômetro... 

Muito bem sr. Alcaide 
pinhalense, muito bem ! 

vai E 
a Segurou-nos o dinã- 

O alcaide capa Cos- 
PQue, tão 

dá água 
“Curso na parte baixa, 

Palmente, será contro- 
Porhidrômetros. Vai ser | tati 

buso, fazendo com que a 
distribuição se torne equi- 

a. E o povo pinhalen- 
ia n   

  

  

“8 para servi-lo, seja qual fôr a marca 

de seu carro 

Atende-se qualquer hora do dia ou da noite 

enida Da. Gertrudes, 432 - Tel. 2190 

São João da Boa Vista 

  

  

ção srs. fazendeiros e sitiantes 1 | 

Cine Eden 
* Hoje, em vesperal, às 14 

— Amanhã, às “20 horas, 
reprise. 

— Terça-feira, às 20 ho- 
as aaa da Vandeia», 
om Amedeo Naéga 

Carla Del Pogg: 
uarta- E às 20 ho- 

ras, «Ultima caminhada», 
c/ Mickey Rooney e Frank 
onroy. 
— Quinta e sexta-feiras, 

às*20 horas, «Processo de 
Nuremberg» “Heroi da 
Vandeia». 

— Sábado, 
“Lanceiros da 
G 

às 20 horas, 

|son, em technicolor. 
  

a à venda na S. A. Indústrias 

á e iba e o 

Prefeitura Municipal 
Portaria n. 26-60 

O Prefeito Municipal de 
nhal, Estado de São 
do di 

(30) dias, para ser 
EEE te pas 
E 

HER Nini de a 
aos 22 de   o a ai   

    Anto onio (Cost ta 

dio 
este conto 

O tesoureiro : Pior 
FREE Flbvio. Guarinelo 

o Pau f (Qdos: :Gilson Melo Br 

Cobndeiho 1 Fiscal : 

= Av. Cásper Líbero, 7] 
pegado ST greja St. lignia = ato 
3 eralóndis comércio, bancos e 

rtições. 
EA = 115 amplos apar. 
pratos todos de frente e com 

End. Telogr.s 

= grande hall com salão. 

, 4 “ALVEOTEL" 
mm Tela 32. ra , 

te 
avgdrias 

dino consideração. 

Atenciosamente, 

Apto: solt. — 650, 
Apto. casal/- 1400,   etário» 

IÉDICO OPERADOR 
(Do Departamento de Cirurgia do Hospital das Clinicas. Serviço | 
dos professores drs. Alipio Corrêa Neto e Benedito Montenegro) 

  

Operações elo pesto mago] intestinos, a ais her- 
. Doenças le senhoras. Par j 

HORARIO 
8 às 12 horas — 14 às 18 horas 

Às Gas-foiras das 8 de 12 — 14 ho 18 — 20 da 22 hor 
Os digna noturnos de urgencia deverão ser bu na 

lencia, à Avenida 9 de Julho, 208 
CONSULTORIO 

Rua Silvestre Machado - Telefones 2223 e 2435 - Pin hi   
  

Precisa: 
1 pespontudeira prática para calçados de achboias 
1 dobradeira prática para calçados de senhora | 

1 planchadeira práito: para calçados de senhora. 
Inutil apresentar-se sem ter conhecimento do servi 

Indústria de Calçados «biordano» 

   



  

PINHAL. 28-8-1960 
  

Um anjo desceu em Brookiyn”, sábado no CINE SANTA CLA 
Este filme será exibido após o grandioso «show» com Nora Ney e. Jorge Goulart    
  

46 uso de 
Três alunos da Agrotécnica colocados nos piimelros a 

anolon I-se do dia ao 
dia 8 p. p, o 3.º Curso Prático são | 
io iai toe Boa o pe- 

Drinoculira em la 
respectivos nc 58 conelu- 

ses. 
oju “eparoo 1.0 Aluga 

  

E mi do E 

  

Assis, 
úva.| 

so, ficá- 
os nas dependênci 

Penal Agrícola, 
geuiilmente pôsto à disposição 

o seu eminen- 
E e 

Alb as práticas e teóricas 

star 
E melhor colocações e seus 

  

  

Dari 

e prêmios aos qua- 
tro melhores kolocedos” 

Anestor Goa Silva 

Rubens 
Tudo é festa no solar do 

casal sr. bj 

UM PRODUTO MORGANTI 

— Mil Po 

POUCO, POUCO 

ADOÇA MUITO! 
REFINADORA 

sa Marlene» — 
RO | progride irresisti 

PAULISTA: S:/Av pi nsiderado RR AA a] À raspas ppstsioa da ci. 

  
DAls: 

els, 94: UERR ELEGEM “São Paula 

  

— Mui Vs ps Dito For. 
E ma táboa e sempre 

Lemaçõe já ENO o Açúcam as O progresso, 
  

Expresso Pinhal 
Transportes de cargas entre 

Pinhal-Andradas-São Paulo e vice-versa 

Domicilio a domicilio 

Pinhal: Rua 

Andradas : 

S. Paulo: R 

“Em São Paulo, distribuímos e coletamos mercadorias: 

Consulte nossos preços 

Rua Cel. Oliveira, 720 — Tel 495 
- João Teodoro, 1333 — Tel, 9-4028 

e 8 Rapidez e eficiencia 
AGENCIAS : 
do Herval, 363 — Telefone 2565 

com caminhões Próprios 

Aneel 
Progride a Casa Marlene! ara 

  

A 

  

Missa de 30.0 di 
familia do saudoso! 

vem, por este meio, convidar as pessoas de sua à) 
relações de amizade para assistirem à missa dE H) 

mandará celebrar dia 1.0 de Setembro, quinta 
feira, às 8 horas, na Igreja Matriz local. 

Por essa prova de solidariedade huma 
antecipadamente agradece. 

Pinhal, 28 de Agosto de 1960, 
  

“|FALECIMENTOS 
Frencisco Pereira da Silva Tó 

faleceu nesta ci- 

que era casado em 3. nupci. Ee! 

: “Clovis, ca- 
o conde E DarciG, da al 

não Pereira « da Silos 
lo com a sra. Silvia E a 

PEA Pino da Silvo; e Feanciico, 

Di ainda 8 netos e uma ir- 
E sra, A Pereira Gui 

s, viuva, ; 
reitas Guimar: Bi nbs 

Paschoal Scannapieco Neto 
Quarta-feira pas, pos f repentinamente em São o 

eixando viuva a ia Acetti Scannapieco e da as : a com o sr. 
va; e Te- 

Sil. 
napieco, resi- 

pita       
  o 

“com Mickey Rr, 

to, 
veira Scannapie- co; 
já fale lecida, que 

melia Arantes Pereira da | 4 

era casada com o sr Jo 
Teixeira 

da com o sr. 
Paiva. D 
e varios sobrinhos. 

sepultamento, 
reali 

ia seguinte às 15 ho! 
mitério Quarta Parada: 

chegou nã 

Casa Brano 
Rio Branco, 54 = 

ja Escolas de emergêntl 
O Auxiliar de 

ciente aos o ados, 
acordo com 
de 26/6/60, 
séde da Inspetoria 
(G. E. Almeida. Ver 
inscrições para regência 

inicio do 

Ego) RARA 

pod   
y, anta feira no   

AL, 28-8-1960 ENO INTATENOS 
  

em São Roque, com 
"eo dia 30 de Julho 

Ne edital publicado 
“Diário Oficial» do 

eiro agrônomo Re- 
4 Lovisolo, 
indo fase 
movida pela pasta da 

interessados 
Melhor produtivida-| 

é Nêsse ramo tecnoló- 

E = agrícola, 

“* Pouco DE HIS- 
E TÓRIA 

Gomes 
E atual diretor 

na ni Guimarães 
lndes, atual chefe 

q: 

E 30 do julho em São Rogu 
Mais um curso Prático de Viticultura 

dando-lhe uma estrutura 
mais adequada. 

Como já se disse, o 
novo Curso Prático de 
Viticultura e Enologia 
Antonio M. Priscena 
inaugurou-se às 15 ho- 
ras do dia 30 de julho 
p. passado, em São Ro- 
que, no recinto da Ex- 
posição da 9.a Festa do 
Vinho dêsse município, 
tendo a aula inaugural 
sido proferida pelo sr. 
Remo Lovisolo. 

O numero de inscri- 
“|ções de alunos diniecao o 

a 20. 

Os interessados de- 
verão se dirigir à Casa 
da Lavoura de São Ro- 
que para esclarecimentos 
e inscrições. Aos parti- 
cipantes regularmente 
inscritos serão entregues 
iplomas de conclusão 

.|do Curso. 

         

     
ca 

conserva Hojifo) de PEROBA . 
FREE geladeiras, máguinas de lavar, 

  

   
   

  

armários de cosinha, fogões esmaltados, pisos, 

cerâmicas, etc. Distribuidores em S, Paulo: 

ROLIM MORAIS S.A. 

9-3690 - Caixa Postal - 3598 
  

  

  
    

O “Cine Eden” nocartaz 

Película : «QUANTO MAIS QUENTE, MELHOR» 
a : Hoje e amanhã, 

  

Prefeitura Municipal 

Portaria n. 25-60 

O Prefeito Municipal de Pi. «United Artiss» apresenta a produção de Billy Wil- 
a Estado de São Paulo, usan- | ger, uEdto mais quente melhor», um coquetel de situações 

o de suas atribuições e tendo em luca! 
Mao q foi requerido pe- 

  

média do ano ! O dica ae tôdasas partesdo | 
mind ne Rad não poder com el É 

«Eles» E transformam em asi quando os gangsters 
“| os spt í começa a brincadeira... 

de 9 de dezembro * Marilyn, gostosa, jeitosa, bumboleante de enlouque- 
“| cer, Bla esiá prá lá de 

eia que Ed esperava! A comédia que di- 
vertirá à grandes e pe 

lo senhor Seteml 

  

dinheiro, de qua- 

  

mentos, oiedbpondEated à meta- Ela E Deli) 3498 o de. pecado 

fl lectio I dado cerca de ia partes, repetidas CASO Ri ; 
guerente tem direito de gozar, re- * Num ilme, um pugilo de aba FEtei Marilyn: ferente ao período. de 

  

Monroe Toby. Curtis, Jack Lei 
Briem e Joe E, Brown | 

ação se passa em 1929, em Chicago, quando a Lei 
Sêca marcou a épo: urea dos Eadbsterss Emoção | Hilarie. 
dade | Pipoquear e metralhador: 

jo mais quente, melhor», uma comédia das mais 
EBLGEDO dos últimos temp 

e 
ço de 1955 a 6 de março de 1960. mon) (ocorre iRAI EA 

Prefeitura Municipal de Pinhal, 
aos 18 de agosto de 1960. 

O Prefeito Municipal : 
Antonio Costa 

     

  

        

A ELETRONICA 
Salvetti & Pereira Ltda. 

Televisores, geladeiras, maquinas de costura, materiais 

elétricos, radios, maquinas de lavar roupa, valvulas de 

todas as marcas para radios e televisores e uma infinidade 

de outros artigos, tudo isso são encontrados na 

À ELETRONICA 

     

    

   

    

    
   

   

   

Cine Sta. ea 

Hoje, às 14 horas, ma- 
tinê, «Peter entre brotos» | 

m Peter Kr: 

noite, em sessões 
corridas, às 19 e 21 ho- 
ras, «Gigi», cinemascope em. 
fsinicolos com Leslie Ca- 

Maurice Chevalier e. 
Toi is Jourdan. 

manhã e fera 
às “20 horas, repris: 

ue aa às a ho. 
ras, antes», 

Emilia Gui, “David Silva E 
Luis Aldas. 

a nta e a 
às 20 horas, «Grito de 

    Conserta-se liquidificadores, ferros elétricos, enceradeiras, 

aspiradores de pó, radios, televisores e com especialida- ||«Show», com 

de em Radios Vitrolas. 

Loja: Rua Souza Brito, 28 

Oficina: Hotel Salvetti 

ror» com James 
Ras Sig e Inger Ste-      
   

     

aca o, às 20 horas, 
Nor. 

Rua do Herval, 268          Telefone 2204



PINHAL, 28-8-1660 ADO CA SZRENTRA 
  

    

Prof. Décio 
Aniversaria hoje o nosso companheiro de tra- 

“balho, prof. Décio Menezello, lente da Escola Agro- 
técnica e da Escola Técnica de Comércio. 

Nesta oportunidade, a equipe de A Gazeta alme- 
ja ao distinto Educador e brilhante jornalista o que há 

"de melhor neste mundo. A êle e a sua exma. Família. 

O professor Décio em palestra com o craque 
Valinotinho, há anos atrás. 
  

Já estão à venda, as famosas 

Balas Campeonato 
| Exposição e vendas à Rua Direita, 

123 (antiga Sapataria Botura) 

Distribuidores em todos os Bairros   
O “Santa Clara” em foco 

Filme : «GIGD 
Exibição : Hoje e amanhã. 

É a resenta a produção de Arthur Freed, 
m Leslie Caron, Maurice Chovalier, Louis Jourdan e Eva Ga- 
r — «GIGI> em cinemascope e metrocolor | ? 

€ «GIG a melhor coisa que já apareceu nos últimos 

    
  

so, O máximo 
iximo em romance musical ! «Gigi» é uma jóia de 

* «Gigi». «Gigi»... meio mundo fala de «Gigi. Um filme 
acular 

* Película baseada na novela do mesmo nome, de CO- 

* Vá conhecer «GIGL>... Mas, cuidado, muitos viraram a. 
* cabeça por causa dela... Romance l mais gostoso dos 

“últimos tempos ! Fora de dúvida, você ficará caidinho pela bo- 
neguin aris |. 

* Uma jovem de 15 anos, Gigi, nascida e criada em 
recebe instruções sôbre «fatos da vida» diretamente de sua avó... 

  

Edital de proclamas 
Maria Marina Teixeira, Escri 

vã de Paz e Oficial do Registro 
Civil deste distrito de Pinhal. 

Waldomiro Mediato, 
deste distrito, nascido em 15 d 
Novembro de 1932, 27 anos, de 
profissão lavrador, estado civil 
solteiro, 

documentos 
2 Ns 1 

O presente pora ser afixado em 
Cartório e publicado pela im- 
prensa local. 

Pinhal, 19 de Agôsto de 1960. 
“Pela Oficial do Registro Ci- 

vil, Romilda Sabino, Esc. Aut 

PRA distrito de Pinh; 
az saber que pretend: 

Ary Rodri a 
ral de Cam 

al, 

de profissão auxiliar de enf 
Sem, estado civil solteira, 
e tada neste distrito e reside à rua Dr. Canto Sobrinho Sae 

a ser afixa- 
publicado pela 

20 de Agosto de 1960.   do Registro Civil 
Teixeira, aa 

+o| Edital de proclamas 

  ficial 
maior, Celso 

  

Festa de CÕIES em ausaner ocasião com 
Cortina de box — toalhas de mesa 
” 

  

Ru 

colcha 
E ; É 

o 1“ PS e Linholene. 
Relevo permanente - padrões exclusivos - E 

RR tintas e às gorduras - sem 

" Parece linho, mas é 

15 côres inalteraveis - 
Cheiro. 

Linholene um 

  

  

vida as pessoas amigas e Tê 

giosas para assistirem à mi 

que, em sufrágio da alma de 

será celebrada terça-feira, dia 30, às 

na Igreja Matriz local. 

Por essa prova de solidariedade 

antecipadamente agradece, 

Pinhal, 28 de Agosto de 1960.     
residente. 

Apresentaram 
Maria Marina. Teixeira, 

crivã de Paz e 
tro Civil deste 

Es- 
Oficial do Regis- 

distrito de Pinhal, 

Faz saber que pretendem casar: 

Antonio Braz, natural de San- 
o Antonio Ita Estado de 

avro o presente pari 
o em Cartorio e public 

imprensa local. 
Pinhal, 19 de Agosto de 

Oficial do Registro 

maior, Celso Teixeira. 

ASTENIA SEX 
Voronoff revolucionou a 
demonstrando a possibilidad 
tauração das energias 
vigor sexual. Chamamos. 
da classe médica o 
TONOKLEN (comprimidos), a 
à restauração das funções 
Nas drogarias ou pelo Ro 
C.P.3764,Tel.32-3507:5 aiio 
Peçam literatura 

f o civil sol- 
teiro, domiciliado neste distrito e 
e na fazenda São Ped: 

pe 
pois 

e na C E onceiçã Dores, 35 agito Conceição das 
brasileira, aqui   

mr 
  

Visite hoje mesmo a 

Loja Nossa Sra. Aparecidê 
Grande sortimento de roupas feitt 

' Tetalhos, bijouterias, malhas e UM] 
infinidade de outros artigos a pré 

compensadores.   Rua Senador Sorsiva, 330 — Telefone a 

  

  

Linholene o presente i 

Para casal e solteiro. 

não precisa lavar - imune à 

produto IDMA 
José Bonifácio, 140 - Fone 2010 - Pin 
   


